2 a 5, o autor invocou, em síntese: 

• ter vendido à ré uma máquina CAT- BULDOZER, MODELO D- 4E; 

• constava do contrato de compra e venda que, em caso de incumprimento do prazo fixado 

para o pagamento, a compradora incorria numa multa diária de 15.000,00MT (Quinze Mil 

Meticais), contados a partir do dia seguinte ao fim do referido prazo; 

• que as partes acordaram que o pagamento devia ser efectuado antes do dia 11 de Junho de 

2013, entretanto, a ré só veio a fazê-lo depois de transcorridos 10 (dez) dias, portanto, no 

dia 21 de Junho de 2013, totalizando assim o valor da multa o montante de 150.000,00MT 

(Cento e Cinquenta Mil Meticais). 

Terminou pedindo a condenação da ré no pagamento de: 

a)  300.000,00MT (Trezentos Mil Meticais); 

b) 7% a título de indemnização devida pelos danos e prejuízos causados e pelos juros de mora; 

c) Custas e despesas judiciais; 

d) 10% do valor da causa a favor do seu mandatário.

[...]

reparação, que foi feita nesse local até dia 18 de Março de 2013, iniciando-se 

imediatamente a fase de testes, que foi concluída no dia 22 do mesmo mês; 

• no dia 18 de Março de 2013, a R. pagou o valor remanescente do preço da compra, 

totalizando o valor de 1.500.000,00MT (um milhão e quinhentos mil Meticais); 

• não houve qualquer mora no pagamento do preço e o A. age de má-fé; 

• tendo o prazo sido estabelecido a favor do devedor, ao abrigo do artigo 799.º do Código 

Civil, a R. podia cumprir a sua obrigação a todo o tempo. 

Reconvindo, a R. arrazoou que ficou privado da máquina por 8 dias e visto que o valor diário de 

aluguer é de 20.000,00MT (vinte mil Meticais), tinha direito a uma indemnização de 

160.000,00MT (cento e sessenta mil Meticais).  

Terminou pugnando pela improcedência da acção e a condenação do autor no pagamento de custas, 

despesas processuais e indemnização no valor de 160.000,00MT (cento e sessenta mil Meticais). 

Posteriormente, a 27 de Julho de 2015, a R. veio juntar os documentos de fls. 31 a 47 dos autos. 

Notificado para se pronunciar sobre o pedido reconvencional deduzido, o A. respondeu (fls. 50 a 

52), sustentando que o acidente foi devido a causa imputável à R., que usou um camião

[...]

Realizada a audiência preliminar, o tribunal proferiu o saneador-sentença (fls. 75 a 81 dos autos), 

tendo decidido nos seguintes moldes:  

"Nestes termos, decide-se: 

a) Julgar parcialmente procedente a acção e, consequentemente, condenar a ré ao 

pagamento de 150.000,00MT (Cento e Cinquenta Mil Meticais); 

b) Julgar improcedente os demais pedidos formulados pelo autor, por não provados; 

c) Julgar improcedente a reconvenção da ré por falta de causa de pedir; 

d) Condenar a ré no pagamento de custas na parte em que procedeu a acção e na da